
Nº 59, quinta-feira, 28 de março de 2019 PÁGINA 17Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019032800017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ORDEM DE SERVIÇO DE 27 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o inciso XXIV, do Regimento aprovado pelo Decreto
nº 37.949, de 12/01/2017, resolve: PUBLICAR a Licença-Prêmio por Assiduidade concedida aos
servidores:
- CARLOS ANTONIO NUNES DE OLIVEIRA, mat. 94.103-4, 5° quinquênio 11/11/2013 a
0 9 / 11 / 2 0 1 8 ;
- EDISOM DA SILVA LEITE, mat. 94.141-7, 4° quinquênio 30/03/2009 a 28/03/2014 e 5 quinquênio
29/03/2014 a 27/03/2019;
- ELENIRSON RIBEIRO DA SILVA, mat. 94.116-6, 5° quinquênio 26/03/2014 a 24/03/2019;
- JOSIMAR CORREA DA SILVA, mat. 93.507-7, 2° quinquênio 05/04/1994 a 17/01/2002, 3° quinquênio
18/01/2002 a 16/01/2007, 4° quinquênio 17/01/2007 a 15/01/2012 e 5° quinquênio 16/01/2012 a
13/01/2017;
- MARCOS JOSE MARQUES, mat. 94.189-1, 5° quinquênio 18/03/2014 a 16/03/2019;
- MILTON DOS SANTOS ROSA, mat. 94.159-X, 5°quinquênio 27/02/2014 a 25/02/2019.

FAUZI NACFUR JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 27 DE MARÇO DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 37.949, artigo 78, de 12/01/2017, combinado com a Instrução nº 228 de 08/11/2016,
resolve:
Art. 1º Designar EDITE MARY NERY MARQUES SIQUEIRA, matrícula nº 224.025-4, como executor,
e MÁRCIO SOUZA DA SILVA, matrícula nº 195.378-8, como suplente do Contrato nº 022/2019, objeto
do processo 00113-00005739/2018-87, celebrado com a empresa GIULIA TAMBORRINO COM. IMP. E
EXP. EIRELI - EPP.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 16, DE 27 DE MARÇO DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 37.949, artigo 78, de 12/01/2017, combinado com a Instrução nº 228 de 08/11/2016,
resolve:
Art. 1º Designar MARCOS LEITE NORONHA, matrícula nº 224.339-3, como executor, e SEBASTIÃO
MÁRCIO VIEIRA DE CASTRO, matrícula nº 93.764-9, como suplente do Contrato nº 023/2019, objeto
do processo 00113-00027033/2018-76, celebrado com a empresa MARIA ERENICE MENDONÇA DA
ROCHA - ME.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 110, DE 26 DE MARÇO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art. 89 do Decreto
nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução nº 01, de 18 de abril de 2018,
resolve:
Art. 1º instituir comissão permanente composta pelos servidores ANA PAULA ANDRADE PONTES,
matrícula nº 224.087-4, ARNALDO BRANDÃO NETO, matrícula nº 224.061-0 e DJALMA NOBRE DA
SILVA, matrícula nº 222.021-0, para sob a presidência do primeiro, proceder a análise dos processos
Promoção Funcional dos servidores Analistas de Gestão e Fiscalização Rodoviária e dos Agentes de
Trânsito Rodoviário, localizados no último padrão da classe inicial ou intermediária do respectivo cargo,
devendo apresentar resultado até 30 de junho de cada ano.
Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 83, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 5º, letra "c", da Portaria nº 48, de 16 de junho de
2016, resolve: CONCEDER AUXÍLIO CRECHE E PRÉ-ESCOLA, nos termos da Lei nº 792 de
10/11/1994, regulamentada pelo Decreto nº 16.409 de 05/04/1995, a servidora JULIANA LOPES
RODRIGUES DE SOUSA VIANA, matrícula nº 189.528-1, pelo dependente JOAQUIM LOPES VIANA,
nascido em 31/01/2018, conforme processo SEI nº 00070-00019044/2018-90.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 84, DE 27 DE MARÇO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea "c" da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação - AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do Decreto Nº 31.452 de
22 de março de 2010, a servidora MARISVONE CARLOS PEREIRA OLIVEIRA, matrícula nº 1.661.639-
1, cargo de Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (4%), a contar de 12/03/2019,
processo SEI nº 00070-00002350/2019-78.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 85, DE 27 DE MARÇO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea "c" da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação - AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do Decreto Nº 31.452 de
22 de março de 2010, ao servidor FRANCISCO MACILON DANTAS, matrícula nº 189.061-1, cargo de
Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (4%), a contar de 13/03/2019, processo SEI nº
00070-00002408/2019-83.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 86, DE 27 DE MARÇO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea "c" da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação - AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do Decreto Nº 31.452 de
22 de março de 2010, ao servidor JAIR PEREIRA DE LIMA, matrícula nº 101.201-0, cargo de Técnico
de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (4%), a contar de 12/03/2019, processo SEI nº 00070-
00002283/2019-91.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 87, DE 27 DE MARÇO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea "c" da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação - AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do Decreto Nº 31.452 de
22 de março de 2010, ao servidor VALDEMIR FERREIRA BUONAFINA FILHO, matrícula nº 101.173-
1, cargo de Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (4%), a contar de 08/03/2019,
processo SEI nº 00070-00002066/2019-00.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 88, DE 27 DE MARÇO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea "c" da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação - AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do Decreto Nº 31.452 de
22 de março de 2010, ao servidor VÉLSIO DE SOUSA MATOS, matrícula nº 1.660.429-6, cargo de
Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (4%), a contar de 12/03/2019, processo SEI nº
00070-00002352/2019-67.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 89, DE 27 DE MARÇO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea "c" da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação - AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do Decreto Nº 31.452 de
22 de março de 2010, a servidora DENISE FERREIRA CALDEIRA, matrícula nº 186.282-0, cargo de
Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (4%), a contar de 20/03/2019, processo SEI nº
00070-00000744/2019-91.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA

ATO Nº 127, DE 27 DE MARÇO DE 2019
O PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A., no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Regimento Interno; resolve:
Artigo 1º Constituir Comissão de Gestão de Coleta Seletiva Solidária composta pelos servidores, RENATO
DA SILVA LINO -matrícula 1172; FELLIPPY MOTTA SANTOS - matrícula 1077-4; RONY
LAMARTINE LIMA - matrícula 1058-8 e GLÁUCIA MENDES DE ANDRADE- matrícula nº. 1163,
para, sob a presidência do primeiro, gerir o plano de gestão de resíduos sólidos da CEASA/DF, observando
os dispositivos nas legislações vigentes.
Artigo 2º Dar ciência aos interessados.
Artigo 3º Este Ato entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.
Artigo 4º Publique-se.

WILDER DA SILVA SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 38, DE 25 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 102, inciso V, do Regimento Interno da SSP/DF, aprovado pelo
Decreto nº 28.691, de 17 de janeiro de 2008, resolve:
Art. 1º Homologar, com fundamento nos artigos 58 a 60 da Lei n.º 8112/90, artigo 104 da Lei
Complementar nº 840/2011, e no Decreto nº 37.437/2016, o deslocamento e concessão de diárias em
benefício dos servidores Paulo Rogério da Silva, mat. 177.816-1, e ANDERSON CORDOVA DE
ALMEIDA CAMPOS, mat. 178.471-4, Agentes de Atividades Penitenciárias do Distrito Federal, a título
de indenização de despesas realizadas no cumprimento de suas atividades funcionais concernentes à
realização do recambiamento definitivo do sentenciado Cleomir da Silva Guimarães de Belém/PA para esta
Capital Federal, ocorrido no dia 21 de novembro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON GUSTAVO TORRES

SUBSECRETARIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 95, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo
Art. 255, inciso II, alínea "c", da Lei Complementar Distrital nº 840/2011 e, subsidiariamente, pela
Portaria Conjunta SSP/PCDF nº 009, de 08 de dezembro de 2000, alterada pela Portaria Conjunta
SSP/PCDF nº 21, de 10 de fevereiro de 2003; e tendo em vista o apurado na Sindicância nº 026/2018-
SESIPE, resolve:
Art. 1º Publicar Decisão do Despacho de Julgamento da Sindicância Acusatória nº 026/2018-SESIPE,
com Instauração, publicada no DODF nº 157 de 17/08/2018, pág. 28, por meio da Ordem de Serviço
nº 283/2018-SESIPE de 15/08/2018; e, assim decidir:
Art. 2º Aplicar ao servidor Agente de Atividades Penitenciárias DANNIEL DE PINHO RIBEIRO,
Matrícula nº 189.313-0, a sanção disciplinar de 12 (DOZE) DIAS DE SUSPENSÃO, já que restou
demonstrada nos autos da Sindicância em tela, a conduta transgressora da disciplina, prevista no art.
190, inciso I, c/c art. 180, inciso V, e art. 191, IV, todos dispositivos da Lei Complementar distrital nº
840/201, em razão de, no dia 07/04/2018, após discussão de trânsito, haver efetuado dois disparos de
arma de fogo, utilizando-se para tanto da pistola que detinha em razão do cargo que ocupa, em direção
ao carro conduzido pelo Senhor FRANCÉLIO DA CUNHA FERREIRA, ocasião em que este foi ferido
pelos estilhaços do vidro da janela do veículo. O fato foi registrado na Ocorrência Policial nº
6.363/2018-0-24ª DP.
Art. 3º Notifique-se o servidor, por meio do dirigente da unidade em que está lotado, desta
decisão.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ADVAL CARDOSO DE MATOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
francisco.oliveira2
Retângulo

francisco.oliveira2
Realce

francisco.oliveira2
Realce

francisco.oliveira2
Realce




